
JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE MARÇO DE 2025 21

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL

DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2025. Tipo: Menor preço 

por item. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios e gás butano para a merenda escolar 
da rede pública municipal de ensino do município de Rodeio 
Bonito/RS, conforme condições e exigências estabelecidas no 
TR, ETP. Data de abertura dia 31/03/2025 as 08h:30m. Infor-
mações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro 
Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou 
pelo/fone (55)37981155. 

Rodeio Bonito/RS, 18 de março de 2025.
Paulo Duarte 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Pregão Eletrônico nº 005/2025. Objeto: aquisição de tubos 
PEAD, em atendimento ao Convênio FPE nº 3650-2024, Consulta 
Popular 2021/2022, Processo nº 22/1300-0001372-0, firmado 
entre o Estado do Rio Grande do Sul- Secretaria da Agricultura, Pe-
cuária, Produção Sustentável e Irrigação e o Município de Taqua-
ruçu do Sul/RS. Apresentação de propostas até dia 08/04/2025 às 
08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da etapa de lances: 08/04/2025 às 08h30min. O Edital 
encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e nos 
endereços eletrônicos www.taquarucudosulrs.com.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 
3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 19 de março de 2025. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
Pregão Eletrônico nº 006/2025. Objeto: Contratação de em-

presa para fornecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo 
diesel S-10 e óleo diesel comum S-500) a serem entregues de 
acordo com as necessidades diárias para abastecimento de ve-
ículos, máquinas e equipamentos pertencentes à prefeitura mu-
nicipal de Taquaruçu do Sul-RS. Apresentação de propostas até 
dia 04/04/2025 às 08h00min através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 04/04/2025 às 
08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações 
da Prefeitura e nos endereços eletrônicos www.taquarucudosul-
rs.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 19 de mar-
ço de 2025. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS, em conformidade ao 

disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, tor-
na público que a Administração pretende realizar dispensa de 
licitação com base no art. 75, inciso II, para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de marketing digital para 
a Administração Municipal.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de 
preços até o dia 25/03/2025 a serem encaminhadas para o 
e-mail: liciplan@planalto.rs.gov.br, a qualquer horário, ou entre-
gues junto ao Setor de Compras/Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Planalto/RS, sito a Rua Humberto de Campos, nº 732, 
Bairro Centro em Planalto/RS, CEP 98.470-000, no horário de 
expediente (das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h).

O termo de referência da Dispensa 03/2025 poderá ser aces-
sado no seguinte endereço eletrônico www.planalto.rs.gov.br.   

Cristiano Gnoatto
Prefeito Municipal

Planalto/RS, 19 de março de 2025.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA Nº 02/2025

O Município de Alpestre/RS CNPJ nº 87.613.933/001-18 
torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público para ce-
lebração de parceria mediante Termo de Fomento a ser cele-
brada com a Organização da Sociedade Civil, Círculo de Pais 
e Mestres da Escola Estadual de Ensino Fundamental CARLOS 
BECKER, CNPJ 88.655.881/0001-20, projeto intitulado: “BAR-
RACÃO AGROECOLÓGICO: Ampliando os espaços do jovem do 
campo”. Valor do Projeto: R$ 110.200,00. Vigência: 12 meses. 
Com base no Art. 31 da Lei nº 13.019, conforme Processo Nº 
31/2025, Inexigibilidade Nº 09/2025 Alpestre-RS, 19 de março de 
2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Li-

citação para contratação de empresas para fornecimento de ma-
teriais hidráulicos, com a empresa LEAO POCOS ARTESIANOS 
LTDA - CNPJ: 95.876.447/0001-35, no valor de R$ 7.865,00 
(sete mil e oitocentos e sessenta e cinco reais) e com a empresa 
NESTOR GOETZ - CNPJ: 97.538.030/0001-98, no valor de R$ 
1.222,00 (um mil e duzentos e vinte e dois reais), totalizando R$ 
9.087,00 (nove mil e oitenta e sete reais), com base no Art. 75, II 
c/c VIII, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 40/2025, 
Dispensa de Licitação nº 12/2025. Alpestre, 18 de março de 
2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul –RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que às 09:00 horas, do dia 02 do mês de abril de 2025, 
serão abertos os envelopes do pregão eletrônico nº 05/2025. 
Objetivando a Compra de Lona Geomembrana 0,8mm c/PEAD 
e Serviços de instalação de Lonas Geomembrana em Pocilga 
de Suínos,  demais itens conforme Termo de Referência. 

Demais informações e cópias do edital poderão ser adqui-
ridas na Secretaria Municipal da administração, nos horários 
de expediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, 
ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristal-
dosul.rs.gov.br, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/, email:compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br 

Cristal do Sul - RS, 17 de março de 2025
Alexandre Costa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE HORAS-MÁQUINA PARA A CONTINUIDADE DO 
PROGRAMA INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL 4.084/2024. 
Propostas até 08/04/2025, às 8:30 horas no https://www.bll-
compras.com.br. Etapa de Lances: 08/04/2025, às 8:45 ho-
ras. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.
rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-
1133. Planalto/RS, 19/03/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE MARÇO DE 2025 20

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL

DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2025. Tipo: Menor preço 

por item. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios e gás butano para a merenda escolar 
da rede pública municipal de ensino do município de Rodeio 
Bonito/RS, conforme condições e exigências estabelecidas no 
TR, ETP. Data de abertura dia 31/03/2025 as 08h:30m. Infor-
mações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro 
Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.rs.gov.br;  ou 
pelo/fone (55)37981155. 

Rodeio Bonito/RS, 18 de março de 2025.
Paulo Duarte 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

Pregão Eletrônico nº 005/2025. Objeto: aquisição de tubos 
PEAD, em atendimento ao Convênio FPE nº 3650-2024, Consulta 
Popular 2021/2022, Processo nº 22/1300-0001372-0, firmado 
entre o Estado do Rio Grande do Sul- Secretaria da Agricultura, Pe-
cuária, Produção Sustentável e Irrigação e o Município de Taqua-
ruçu do Sul/RS. Apresentação de propostas até dia 08/04/2025 às 
08h00min através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da etapa de lances: 08/04/2025 às 08h30min. O Edital 
encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e nos 
endereços eletrônicos www.taquarucudosulrs.com.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone (55) 
3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 19 de março de 2025. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
Pregão Eletrônico nº 006/2025. Objeto: Contratação de em-

presa para fornecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo 
diesel S-10 e óleo diesel comum S-500) a serem entregues de 
acordo com as necessidades diárias para abastecimento de ve-
ículos, máquinas e equipamentos pertencentes à prefeitura mu-
nicipal de Taquaruçu do Sul-RS. Apresentação de propostas até 
dia 04/04/2025 às 08h00min através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 04/04/2025 às 
08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações 
da Prefeitura e nos endereços eletrônicos www.taquarucudosul-
rs.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 19 de mar-
ço de 2025. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS, em conformidade ao 

disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, tor-
na público que a Administração pretende realizar dispensa de 
licitação com base no art. 75, inciso II, para Contratação de 
empresa para prestação de serviços de marketing digital para 
a Administração Municipal.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de 
preços até o dia 25/03/2025 a serem encaminhadas para o 
e-mail: liciplan@planalto.rs.gov.br, a qualquer horário, ou entre-
gues junto ao Setor de Compras/Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Planalto/RS, sito a Rua Humberto de Campos, nº 732, 
Bairro Centro em Planalto/RS, CEP 98.470-000, no horário de 
expediente (das 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h).

O termo de referência da Dispensa 03/2025 poderá ser aces-
sado no seguinte endereço eletrônico www.planalto.rs.gov.br.   

Cristiano Gnoatto
Prefeito Municipal

Planalto/RS, 19 de março de 2025.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA Nº 02/2025

O Município de Alpestre/RS CNPJ nº 87.613.933/001-18 
torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público para ce-
lebração de parceria mediante Termo de Fomento a ser cele-
brada com a Organização da Sociedade Civil, Círculo de Pais 
e Mestres da Escola Estadual de Ensino Fundamental CARLOS 
BECKER, CNPJ 88.655.881/0001-20, projeto intitulado: “BAR-
RACÃO AGROECOLÓGICO: Ampliando os espaços do jovem do 
campo”. Valor do Projeto: R$ 110.200,00. Vigência: 12 meses. 
Com base no Art. 31 da Lei nº 13.019, conforme Processo Nº 
31/2025, Inexigibilidade Nº 09/2025 Alpestre-RS, 19 de março de 
2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Li-

citação para contratação de empresas para fornecimento de ma-
teriais hidráulicos, com a empresa LEAO POCOS ARTESIANOS 
LTDA - CNPJ: 95.876.447/0001-35, no valor de R$ 7.865,00 
(sete mil e oitocentos e sessenta e cinco reais) e com a empresa 
NESTOR GOETZ - CNPJ: 97.538.030/0001-98, no valor de R$ 
1.222,00 (um mil e duzentos e vinte e dois reais), totalizando R$ 
9.087,00 (nove mil e oitenta e sete reais), com base no Art. 75, II 
c/c VIII, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 40/2025, 
Dispensa de Licitação nº 12/2025. Alpestre, 18 de março de 
2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul –RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que às 09:00 horas, do dia 02 do mês de abril de 2025, 
serão abertos os envelopes do pregão eletrônico nº 05/2025. 
Objetivando a Compra de Lona Geomembrana 0,8mm c/PEAD 
e Serviços de instalação de Lonas Geomembrana em Pocilga 
de Suínos,  demais itens conforme Termo de Referência. 

Demais informações e cópias do edital poderão ser adqui-
ridas na Secretaria Municipal da administração, nos horários 
de expediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, 
ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristal-
dosul.rs.gov.br, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/, email:compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br 

Cristal do Sul - RS, 17 de março de 2025
Alexandre Costa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE HORAS-MÁQUINA PARA A CONTINUIDADE DO 
PROGRAMA INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL 4.084/2024. 
Propostas até 08/04/2025, às 8:30 horas no https://www.bll-
compras.com.br. Etapa de Lances: 08/04/2025, às 8:45 ho-
ras. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.
rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-
1133. Planalto/RS, 19/03/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código F4FD-1835-4EAD-0DE6.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 F
4F

D
-1

83
5-

4E
AD

-0
D

E6
.

21


